Raamatun auktoriteetin lisäksi Augustinus puhuu kenobiiteistä, jotka suurella auktoriteetillaan antoivat ihmisille ohjeita.¹²⁴ Myös manikealaisilla itsellään on auktoriteetti. Vastustaessaan katolisten pyhiä kirjoituksia he vetoavat omaan auktoriteettiinsa suositellessaan omaa kirjaansa.¹²⁵ Manikealaiset vetoavat myös Manin auktoriteettiin.¹²⁶ Luonnollisesti Augustinus piti manikealaisten auktoriteettia vääränä ja valheellisena. He vastustivat jumalallista auktoriteettia omaan auktori-

¹¹⁹ Implisiittisesti Raamatun auktoriteetti esiintyy seuraavissa kohdissa: Mor. I, 7, 11; II, 14, 35; II, 17, 55. Niissä siis esiintyy sana *auctoritas*, mutta ei Raamattuun viittaavaa sanaa *Scripturae*. Asiasyhteys kuitenkin osoittaa, että Augustinus puhuu Raamatusta.

¹²⁰ Mor. I, 9, 14: *praesto enim est et facillime videtur, utrum his sententiis ex Evangelio atque Apostolo prolatis etiam Testamenti Veteris auctoritas congruat*. Käsite *Testamenti Veteris auctoritas* esiintyy myös kahdesti kohdassa Mor. I, 10, 16.

¹²¹ Mor. I, 33, 70.

¹²² Mor. I, 24, 44: *Quae norma vivendi, ut docuimus, utriusque Testamenti auctoritate roboratur*.

¹²³ *De jure* ja *de facto* -tyypittelystä ks. luku 1.1.

¹²⁴ Mor. I, 31, 67: *Hi vero patres non solum sanctissimi moribus sed etiam divina doctrina excellentissimi, omnibus rebus excelsi, nulla superbia consulunt iis quos filios appellant, magna sua in iubendo auctoritate, magna illorum in obtemperando voluntate*. Kenobiitit liittyvät luostarilaitoksen varhaisiin vaiheisiin. Pakomios (n. 292-346) oli ensimmäinen, joka organisoi vuorille ja autiomahan rukoilemaan menneet erakot kenobiittiseen (lat. *coenobium*) yhteisöön. Kenobiittisessä yhteisössä jokainen munkki eli yksin omassa huoneessaan, mutta kokoontui yhteisiin rukouksiin ja ruokailuhetkiin. Kingsley, 1987, 6117.

¹²⁵ Mor. I, 29, 61: *Si de scriptura dubitandum est, de qua magis quam quae diffamari non meruit, quae vere potuit sub nomine alio tota mentiri? Si istam obdis invito, et auctoritatis exaggeratae ratione cogis in fidem, egone de illa, quam constanter latissime divulgatam video et Ecclesiarum per totum orbem dispersarum contestatione munitam, dubitabo miser et, quod est miserius, te auctore dubitabo?... Vide ergo tu ipse quid de auctoritate tua iudicaveris et intellige utrum tuis verbis contra illas Scripturas credere debeant, si codici ob hoc solum quod abs te profertur, magnae temeritatis est credere*.

¹²⁶ Mor. II, 19, 72: *At ille cum graviter caederetur, clamabat, ut sibi ex auctoritate Manichaei parceretur, Adam primum heroem peccavisse et post peccatum fuisse sanctiorem*.